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POLITYKA LOKALIZACYJNA WYBRANYCH SYSTEMÓW 
HOTELOWYCH
LA POLITIQUE DE LOCALISATION DES SYSTEMES 
HOTELIERES CHOISIS
LOCALIZATION POLICY OF SELECTED HOTEL SYSTEMS

Artykuł dotyczy współczesnych tendencji w polityce lokalizacyjnej systemów hote
lowych działających w skali międzynarodowej. Poza przedstawieniem jej ogólnych 
uwarunkowań, szerzej omówiono politykę lokalizacyjną ośmiu wybranych łańcuchów 
i sieci, interpretując ją  z punktu widzenia teorii dyfuzji innowacji.

1. WPROWADZENIE

R ozm ieszczenie hoteli je s t  z jednej strony ściśle zw iązane z poziom em  urba
nizacji i ak tyw nością  turystyczno-w ypoczynkow ą społeczeństw a, a z drugiej 
strony z a trakcy jnością  tu rystyczną  środow iska geograficznego. P ierw szy z w y
m ienionych czynników  spraw ia, że ponad 2/3 św iatow ej bazy hotelow ej znaj
duje się w  Europie i A m eryce Północnej. Drugi natom iast spow odow ał, że np. 
w E uropie znaczna część bazy hotelow ej je s t  zlokalizow ana w regionie śród
ziem nom orskim  (19,4%  całej bazy hotelowej na świecie i ponad 2/5 miejsc w  ho
telach europejsk ich) i w A lpach.

Podstaw ow ym  czynnikiem  decydującym  o rozm ieszczeniu bazy hotelow ej 
są  kierunki przem ieszczeń turystycznych. W  okresie 1975-1996  najw iększe 
Zmiany w  zakresie  udziału w  św iatow ych przyjazdach turystycznych nastąpiły  
w A zji (bez regionu b liskow schodniego) oraz A ustralii i O ceanii (w zrost z 4,6%  
do 16,0% ), ja k  rów nież w  E uropie (spadek z udziału w ynoszącego 69,2%  do 
58,7% ).
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R ów nież pod w zględem  w ydatków  turystów  A zja oraz A ustralia  i O ceania 
zanotow ały  w  opisyw anym  okresie najw iększy w zrost. U dział tego regionu 
w św iatow ych w ydatkach turystycznych w ynosił w 1975 r. zaledw ie 6,1% , 
a w 1996 r. aż 20,3% . N atom iast w  przypadku Europy spadek udziału w yniósł 
aż 12,7% (z 63,5%  do 50,8% ).

C hociaż w stosunku do 1995 r. do regionu azjatycko-pacyficznego przyje
chało w następnym  roku o 7,7%  turystów  więcej (94,2 m in turystów  w 1996 r.), 
a w ydatki turystów  w zrosły o 12,8% (86,2 m ld USD w 1996 r.), to  jed n ak  po
woli zaznaczający się kryzys gospodarczy w regionie spraw ił, że dynam ika 
przyjazdów  i w ydatków  była m niejsza niż w poprzednich latach (S h u n - 
d i c h 1996, 1997). Spow odow ane to  było przede w szystkim  w prow adzeniem  
w niektórych krajach restrykcyjnej polityki finansow ej, zm niejszeniem  się za
granicznych funduszy na rozbudow ę infrastruktury turystycznej, ja k  rów nież 
ograniczeniam i w ynikającym i ze zbyt słabo rozw iniętej infrastruktury transpor
tow ej (g łów nie zbyt przeciążone lotniska).

D ające się zaobserw ow ać w  ostatnich kilkunastu latach zm iany w  k ierun
kach m iędzynarodow ych przem ieszczeń turystycznych spraw iły, że poszczegól
ne system y hotelow e zaczęły rew idow ać sw o ją  do tychczasow ą politykę lokali
zacyjną. O ile daw niej głów nym i rynkam i dla nowych inw estycji hotelow ych 
były A m eryka Północna, Europa i A m eryka Łacińska, to poczynając od lat 
osiem dziesiątych coraz w ażniejsza staw ała się A zja W schodnia i Poludniow o- 
-W schodnia oraz Bliski W schód. Poniższy artykuł pośw ięcony je s t om ów ieniu 
zm ian, jak ie  zaszły  w polityce lokalizacyjnej w ybranych łańcuchów  hotelow ych, 
przy czym  głów ny nacisk został położony na system y w yw odzące się z Azji 
i A m eryki Północnej.

2. POJĘCIE „POLITYKI LOKALIZACYJNEJ” ŁAŃCUCHÓW HOTELOWYCH

Przez „politykę lokalizacyjną” realizow aną przez łańcuchy hotelow e m ożna 
rozum ieć zarów no całokształt decyzji i działań podejm ow anych w  celu w ejścia 
na dany rynek, ja k  i poczynania m ające na uw adze uruchom ienie (poprzez w y
budow anie lub nabycie) w konkretnym  m iejscu now ego obiektu. W pierw szym  
przypadku efektem  polityki lokalizacyjnej będzie np. podjęcie decyzji o o tw ar
ciu w  danym  kraju (regionie) hotelu, natom iast w  drugim  i trzecim  znaczeniu 
konsekw encją  polityki lokalizacyjnej będzie usytuow anie tego hotelu w  kon
kretnej m iejscow ości oraz na danej parceli.

W literaturze dotyczącej polityki lokalizacyjnej istnieje pojęcie „ryzyka poli
tycznego” (ang. political risk), k tóre m oże być rozum iane jak o  ryzyko (K  o b - 
r i n 1979): (a) z którym  m usi liczyć się inw estor z pow odu działań w ładz 
państw ow ych, ja k  rów nież (b) ryzyko, które m oże zostać spow odow ane konflik 
tami zbrojnym i, zam ieszkam i, działa lnością  terro rystyczną itp.



Jak  podaje S. F o r m i c a  (1996, s. 21), głów nym i pow odam i w ystępow a
nia ryzyka politycznego d la  sektora hotelarskiego m ogą być:

1) ogran iczenia  w  podróżow aniu,
2) brak bezpieczeństw a,
3) polityka podatkow a,
4) ograniczanie praw a w łasności odnośnie do usług transportow ych, nocle

gow ych i gastronom icznych,
5) w ydaw anie koncesji i licencji oraz ograniczania cen,
6) działan ia w  ram ach polityki ochrony środow iska -  np. ograniczenia budo

w lane, ogran iczenia  dotyczące inw estycji hotelow ych, zw iązanych z gastrono
m ią itp.

W szystkie w ym ienione czynniki spraw iają, że jed n e  kraje są  traktow ane 
przez obce system y hotelow e ja k o  sprzyjające nowym  inw estycjom , inne zaś są 
postrzegane ja k o  m ało bezpieczne dla podejm ow anych przedsięw zięć.

Przykładem  kraju, który cieszy się u inw estorów  zaufaniem  z  racji m ałego 
zagrożenia w spom nianym  „ryzykiem  politycznym ” je s t  A ustralia. Z  tego też  po
w odu w  niektórych regionach A ustralii pojaw iły się liczne inw estycje hotelow e 
w znoszone p rzez system y am erykańskie (np. ITT  Sheraton Corp., H oliday Inn 
W orldw ide), francuskie (A ccor SA), a zw łaszcza z udziałem  kapitału  ja p o ń 
skiego. D otyczy to  przede w szystkim  stanu Q ueensland. G w ałtow ny w zrost in
w estycji japońsk ich  dał się zauw ażyć w nim  ju ż  w połow ie lat osiem dziesiątych. 
Jednym  z pierw szych dużych ośrodków  w ypoczynkow ych w ybudow anych 
przede w szystkim  z m yślą  o turystach z Japonii był o tw arty w  1986 r. 
„C apricorn  Iw asaki R esort” w  Y eppoon, a na początku lat dziew ięćdziesiątych 
kapitał japo ń sk i spraw ow ał kontrolę nad znaczną częśc ią  obiektów  turystyczno- 
-rekreacyjnych w nadm orskiej części Q ueenslandu ( V a c h e r  1994). W  tym 
m iejscu w arto zauw ażyć, że kapitał japońsk i w  A ustralii był i je s t  często  loko
w any w  inw estycje w ystępujące pod szyldem  zagranicznych łańcuchów  -  np. 
kanadyjskiego system u Four Seasons H otels & R esorts, sieci R am ada Interna
tional H otels &  R esorts (m ającej siedzibę w  USA , ale w chodzącej w  skład N ew  
W orld H otels H olding Ltd. w H ongkongu) oraz australijskiej sieci Park Royal.

Pow yższa uw aga pozw ala zrozum ieć istotę problem u, k tóra polega na tym, 
że analizując inw estycje w  sektorze hotelarskim  i zw iązaną z tym  politykę loka
lizacyjną, w  w ielu w ypadkach bardzo trudno je s t  określić  pochodzenie inw esto
w anego kapitału . Z naczna część czołow ych system ów  hotelow ych św iata m a 
form ę spółek  akcyjnych, w  których nie tylko udziały, ale rów nież pakiety kon
trolne, m o g ą  m ieć zagraniczne firm y, m ające sw oje siedziby w  innych krajach 
n iż dany łańcuch. O pisana sytuacja dotyczy zw łaszcza n iektórych czołow ych 
system ów  północnoam erykańskich, które co praw da m ają  siedziby w  USA  lub 
w K anadzie, ale w iększość udziałów  je s t  w  posiadaniu  grup kapitałow ych z Ja 
ponii (tak  było do n iedaw na z W estin H otels & R esorts), W ielkiej B rytanii 
(przykład H oliday Inn W orldw ide, późniejsze H oliday H ospitality  Corp. i Bass



H otels & R esorts) czy z A rabii Saudyjskiej (np. łańcuch Four Seasons & Regent 
H otels &  R esorts należy w 25%  do księcia A lw aleeda bin T alala bin Abdu- 
lazziza al Sauda). Poniew aż przy coraz w iększej globalizacji gospodarki kw estia 
pochodzenia kapitału  je s t  często trudna do jednoznacznego  określenia, w pre
zentow anym  artykule przynależność narodow a danego łańcucha hotelow ego 
została określona w g kraju, w którym  znajduje się jeg o  siedziba.

B ardzo w ażnym  elem entem  polityki lokalizacyjnej prow adzonej przez łań
cuchy hotelow e je s t  niekiedy dążenie do unikania działania w w arunkach ostrej 
konkurencji. Przejaw em  takiej polityki je s t zaw ieranie form alnych lub n iefor
m alnych porozum ień o podziale rynku poprzez działanie w innych jeg o  segm en
tach (np. prow adzenie przez sieci, które zaw arły taką  um ow ę, hoteli o różnym 
typie lokalizacji, odm iennym  standardzie itd.) lub też w  innych rejonach św iata

T a b e l a  1

Zróżnicowanie rozmieszczenia hoteli indyjskich łańcuchów (sieci) The Taj Group o f Hotels, 
The Oberoi Group, Welcomgroup Hotels, Palaces & Resorts oraz The Ashok Group na terenie

Indii w sezonie 1997/98

La différenciation de la localisation des hôtels indiens des chaînes (réseaux) The Taj Group 
of Hotels, The Oberoi Group. Welcomgroup Hotels, Palaces & Resorts et The Ashok Group 

sur le terrain de l’Inde dans la saison 1997/98

Wyszczególnienie
The Taj Group 

o f Hotels
The Oberoi 

Group

Welcomgroup 
Hotels, Palaces 

& Resorts

I'he Ashok 
Group

Andamany i Nikobary - - 1 -

Andhra Pradesz 2 1 2 -

Arunaczal Pradesz - - - 1
Assam - - - 1
Bengal Zachodni 1 1 - 1
Delhi 3 2 1 8
Goa
Gudżarat

3
1 I 1

-

Himaczal Pradesz 
Karnataka 4

2
1 1 3

Kaszmir - - 1 1
Kerala
Madhja Pradesz

3
2 1 I

1
2

Maharasztra 5 2 2 1
Orisa - 2 - 2
Pondicherry - - - 1
Radżasthan 6 2 4 3
Tamilnadu 6 1 2 2
Uttar Pradesz 3 1 1 2

Razem 39 17 17 33

Ź r ó d ł o :  Opracowano na podstawie: Directory. The Taj Group o f Hotels, Facilities and 
Services; Oberoi Hotels; India with Welcomgroup; Asian Panorama, March 1998.



czy kraju. Na przykładzie tab. I m ożna zauw ażyć, że w śród czołow ych łańcu
chów  indyjskich w ystępuje pew ien podział rynku w g kryteriów  geograficznych.
0  ile sieć The A shok G roup je s t  szczególnie aktyw na w  D elhi, to obecność The 
Taj G roup o f  H otels je s t  w idoczna zw łaszcza w  stanach Radżasthan, M aha- 
rasztra  (w  którym  leży M um baj/B om baj), K arnataka i T am ilnadu, a z kolei sieć 
W elcom grotip H otels, Palaces & Resorts ma aż cztery obiekty  (na 17) w stanie 
Radżasthan. W opublikow anych w 1997 r. p lanach na lata 1998-1999 The 
O beroi G roup zam ierzała otw orzyć kolejne hotele w stanach K erala, M alia- 
rasztra (po jednym ) i R adżasthanie (dw a obiekty), a W elcom group Hotels, 
Palaces & R esorts w stanach M aharsztra i R adżasthan (po jednym ), co dow odzi 
kontynuow ania przyjętej w cześniej polityki lokalizacyjnej.

Podobny podział rynku m iał m iejsce na początku lat dziew ięćdziesiątych 
w N iem czech, gdzie D orint Hotels & Resorts AG opanow ał głów nie zachodnie 
N iem cy, M aritim  H otels pó łnocną część kraju i tereny byłej N R D , a S teigen- 
berger H otels AG działał przede w szystkim  w południow ych i południo
w o-w schodnich rejonach N iem iec (P e r s s o n 1991). R ów nież analizując roz
m ieszczenie hoteli południowoafrykańskich sieci Protea Hospitality Corp. (z sie
dzibą w K apsztadzie) i Sun International (z siedzibą w  Sandton) m ożna dos
trzec, że dokonały one podziału rynku obejm ującego Republikę Południow ej 
Afryki w g kryteriów  geograficznych: Sun International działa przede w szystkim  
w Transw alu  (g łów nie w Północno-W schodniej Prow incji), natom iast Protea 
H ospitality  Corp. dysponuje hotelam i w całej RPA, ze szczególnym  jed n ak  
uw zględnieniem  K raju Przylądkow ego (prow incje Zachodni Kraj Przylądkow y
1 W schodni Kraj Przylądkow y).

3. PRZYKŁADY POLITYKI LOKALIZACYJNEJ SYSTEMÓW HOTELOWYCH

Przed przystąpieniem  do analizow ania polityki lokalizacyjnej danego syste
mu hotelow ego należy pam iętać, że aktualne rozm ieszczenie ob iek tów  w cho
dzących w  skład danego łańcucha je s t w ynikiem  procesu trw ającego niekiedy 
naw et k ilkadziesiąt lat, w  czasie których polityka lokalizacyjna m ogła być w ie
lokrotnie zm ieniana w zależności od sytuacji finansow ej danej sieci, od prze
m ian w gospodarce św iatow ej i gospodarkach poszczególnych państw , od zm ian 
w  kierunkach przem ieszczeń turystycznych itp. Ponadto w przypadku system ów , 
które pow stały  w skutek połączenia się różnych sieci, obecne rozm ieszczenie 
hoteli je s t w ypadkow ą różnych polityk lokalizacyjnych, jak ie  były prow adzone 
w przeszłości przez niezależne w  tym  czasie przedsiębiorstw a.

A nalizu jąc tendencje  w  polityce lokalizacyjnej łańcuchów  i sieci ho telo
wych działających w  skali globalnej m ożna posłużyć się teo rią  dyfuzji innow a



cji i zgodnie z n ią  w yróżnić co najm niej cztery etapy w  ekspansji przestrzennej 
tych system ów :

-  fazę penetracji,
-  fazę w czesnej ekspansji,
-  fazę w łaściw ej ekspansji,
-  fazę stopniow ej stabilizacji.
Jako p ią tą  fazę m ożna przyjąć etap stagnacji, który jed n ak  nie w iąże się ju ż  

z ekspansją  przestrzenną.
Poniżej przedstaw ione zostaną  głów ne kierunki polityki lokalizacyjnej kilku 

w ybranych łańcuchów  i sieci hotelow ych w latach dziew ięćdziesiątych, zarów 
no działających w  skali całego św iata, ja k  i na m niejszych obszarach. Przy każ
dym  przykładzie zostanie podjęta próba określenia etapu ekspansji przestrzen
nej, w jak im  znajdu je  się dany system  hotelow y. A nalizie poddano przede 
w szystkim  łańcuchy  północnoam erykańskie i azjatyckie, gdyż w łaśnie łańcuchy 
z tych regionów  w ykazyw ały w latach dziew ięćdziesiątych szczególną ekspan- 
syw ność.

Przykład 1: A N A  H otels International (Japonia)

Łańcuch ANA Hotels International (siedziba w  Tokio) należy do ANA Enter
prises Ltd., w ydzielonego z japońsk ich  linii lotniczych Ali N ippon A irw ays Co. 
Ltd. C echą  charak terystyczną hoteli ANA H otels International są  bardzo no
w oczesne rozw iązania techniczne oraz um iejętne pow iązanie m etod zarządzania 
typow ych dla przedsięb iorstw  japońsk ich  ze sposobam i zapożyczonym i od firm 
am erykańskich (S h e r i d a n 1994). Obok Japonii hotele ANA H otels Interna
tional zn a jd u ją  się w Singapurze, T ajlandii, C hińskiej R epublice Ludow ej, na 
F ilip inach i na G uam , w  A ustralii, w A ustrii oraz w Stanach Z jednoczonych. 
Początki ekspansji A N A  H otels International s ięgają  przełom u lat osiem dzie
siątych i dziew ięćdziesiątych. O ile w 1991 r. ANA H otels International m iała 
31 hoteli, to  rok później 33, w  1993 r. 34, w  1994 r. 36, a w 1995 r. ju ż  38.

Jednym  z głów nych obszarów  ekspansji ANA Hotels International są  od kil
kunastu lat Stany Z jednoczone. P ierw szym  obiektem  w  USA  był w ydzierżaw io
ny za 100 m in U SD w  1988 r., a potem  zakupiony, 667-pokojow y hotel „Le 
M erid ien” w  San F rancisco (k tóry  został poddany renow acji za 28 m in USD). 
N astępnie, w  1989 r., rów nież za 100 min USD, został o tw arty w W aszyngtonie 
„A N A  H otel W ashington” , który jed n ak  do lutego 1994 r. został przekazany 
w  zarząd W estin H otels &  Resorts. W połow ie lat dziew ięćdziesiątych w ładze 
A N A  H otels International przystąpiły do rozmów na tem at otwarcia hoteli w  N o
wym  Jorku i Los A ngeles (gdzie m ieści się działająca na rynku am erykańskim  
ANA H otels U SA Inc.), jed n ak  do 1997 r. na terenie USA nie pow stał żaden 
now y hotel łańcucha.

W  listopadzie 1992 r. oddano do użytku luksusow y hotel w  Sydney (A ustra
lia), który został tak zaprojektow any, aby w szystkie pokoje m iały okna na m a



low niczą Zatokę Botaniczną. Rok 1993 przyniósł dalszą ekspansję na kontynen
cie azjatyckim  (hotele w Pekinie i Si-an w  C hR L oraz w  tajlandzkim  Bang
koku), natom iast w  czerw cu 1994 r. nastąpiło  o tw arcie pierw szego hotelu 
w E uropie (W iedeń). W planach było rów nież uruchom ienie hotelu w  Londynie, 
jednak  do 1997 r. zam iar ten nie został zrealizow any. M niej w ięcej w  tym  sa
mym czasie (m aj 1994 r.) zaczął działać hotel w  W akkanai na japońsk ie j w yspie 
H okkaido. Dzięki tem u łańcuch ANA H otels International dysponow ał 27 ho
telam i w  Japonii o raz o tw orzył now e obiekty w  Singapurze, M anili i na Guam. 
Jednym  z najnow szych obiek tów  A N A  H otels International je s t  oddany do użyt
ku w  1996 r. 361-pokojow y hotel w O sace.

W 1996 r. A N A  H otels International zajm ow ała 35 m iejsce na św iatow ej 
liście system ów  hotelow ych (w  tym  czasie łańcuch liczył ju ż  43 hotele o 15 031 
pokojach). Jednak  w  następnym  roku z  40 obiektam i (14 673 pokoje) łańcuch 
spadł na 44 pozycję, co było m. in. spow odow ane kryzysem  finansow ym , który 
dotknął nie ty lko gospodarkę japońską , ale rów nież państw a azjatyckie odgry
w ające is to tną  rolę w  strategii ekspansji ANA H otels International.

W lokalizacji ob iek tów  A N A  H otels International m ożna dostrzec tendencję 
charak terystyczną d la  sieci zw iązanych z liniam i lotniczym i, które w początko
wym okresie  ekspansji na zagraniczne rynki w pierw szej kolejności s ta ra ją  się 
uruchom ić hotele w  m iastach rozrzuconych na różnych kontynentach (na ogół 
w ośrodkach, gdzie są  duże lotniska o znaczeniu m iędzynarodow ym ), aby dopie
ro z  czasem  zagęszczać rozm ieszczenie obiektów  w ram ach danego regionu.

Porów nując ekspansję A N A  H otels International z działa lnością  innych sys
tem ów  hotelow ych o św iatow ym  zasięgu, m ożna określić  obecny etap je j roz
woju ja k o  m ieszczący się w  fazie w łaściw ej ekspansji (zakładając, że sytuacja 
jaka  w ystąp iła  w  1997 r. szybko m inie).

Przykład 2: C D L H otels G roup (Singapur)

N ależący  do singapurskiego koncernu C ity D evelopm ent Ltd. (w łasność ro 
dziny Kw ek) łańcuch C D L Hotels G roup je s t następcą pow stałej w  1993 r. 
firm y zarządzającej hotelam i CD L H otels International (początkow o je j siedzibą  
był H ongkong), która w  podanym  wyżej roku m iała pod sw oim  zarządem  28 
obiektów  (7141 pokoi). Były to  głów nie hotele w  Singapurze, K uala Lum pur, 
Penangu, M anili, Tajpej i H ongkongu, ja k  rów nież hotel „C helsea” w  Londynie. 
W następnym  roku C D L H otels International przejęła 100% akcji hotelu „G lou
cester” w  Londynie oraz „M illen ium ” w  N ow ym  Jorku.

Z  przedstaw ionego wyżej w ykazu w ynika, że ju ż  na sam ym  początku sw o
jego istn ienia C D L H otels International starało się m ieć udziały nie tylko w ho
telach położonych w  A zji Południow o-W schodniej i A zji W schodniej, ale rów 
nież w  E uropie i A m eryce Północnej. T a  strategia była kontynuow ana w  następ
nych łatach, kiedy to CD L H otels In ternational znalazło się w  św iatow ej czo
łów ce przedsięb iorstw  zarządzających hotelam i i w  1996 r. -  zarządzając 61



obiektam i o 15 782 pokojach -  zajęło ósm e m iejsce na św iccie (w  1995 r. m iało 
je szcze  z 46 hotelam i z 9985 pokojam i dopiero 20 pozycję).

Jak ju ż  w spom niano, obok obiektów , w których CDL H otels International 
było jed y n ie  firm ą zarządzającą, od sam ego początku w ładze koncernu były 
zainteresow ane przejm ow aniem  niektórych hoteli na w łasność. N a początku 
1994 r. do system u należało 22 hoteli (w  tym 19 w A zji), w 1995 r. 24 (6184 
pokoje), w 1996 r. ju ż  27 hoteli (7185 pokoi). Tym  sam ym  C D L H otels Interna
tional stał się jednym  z najbardziej ekspansyw nych system ów  Azji Południow o- 
-W schodniej (S h u n d i c h 1996). W następnym roku z aż 66 hotelami (16 695 
pokoi) -  łączn ie  z obiektam i jedyn ie  zarządzanym i -  znalazł się on ju ż  na 40 po
zycji w śród najw iększych system ów  hotelow ych świata.

W 1995 r. C D L H otels International przejął zw iązaną z irlandzkim i liniami 
lotniczym i sieć C opthorne Hotels (z siedzibą w H orley w W ielkiej Brytanii), 
k tóra po pryw atyzacji zosta ła  w ystaw iona przez rząd Irlandii na sprzedaż. Była 
ona w  tym  czasie średniej w ielkości s iec ią  europejską i w  1991 r. zajm ow ała 
146 m iejsce na liście najw iększych łańcuchów  i sieci hotelow ych na św iecie. 
Jednak  ju ż  w  rok później C opthorne H otels była na 139 pozycji, a w 1993 r. na 
136 (15 hoteli o 3114 pokojach). Poza W ielką B ry tan ią  m iała ona hotele we 
Francji i Belgii. W planach na 1994 r. było otw arcie hoteli w N iem czech i kolej
nego obiektu w W ielkiej Brytanii.

Praw ie w  tym  sam ym  czasie, w  listopadzie 1995 r., w ram ach C D L Hotels 
In ternational utw orzona została  sieć M illennium  H otels & Resorts. W je j skład 
w eszły m. in. daw ne hotele londyńskie „C helsea” (obecnie „M illennium  Chelsea 
K nightsbridge” ) oraz „G loucester” (przem ianow any na „M illennium  G loucester 
London”), ja k  rów nież now ojorski hotel „M illennium ” .

T a b e l a  II

Rozmieszczenie hoteli łańcucha CDL Hotels Group (Singapur) w 1998 r.

La localisation des hôtels de la chaîne CDL Hotels Group (Singapour) en 1998

Kontynenty
Millennium 

Hotels 
& Resorts

Copthorne

Hotels

Quality 
Hotels 

& Resorts

CDL Hotels 

Singapore

Razem

liczba %

Ameryka Północna 1 - - - 1 1,8
Australia i Oceania 4 7 18 - 29 51,8
Azja 2 - - 3 5 8,9
Europa 5 16 - - 21 37,5

Razem 12 23 18 3 56 100,0

Ź r ó d ł o :  Opracowano na podstawie Millennium Hotels & Resorts. 1998 worldwide directory.



Dzięki przejęciu  sieci C opthorne H otels i pow ołaniu M illennium  H otels & 
Resorts, dotychczasow y system  C D L H otels In ternational przekształcił się 
w C D L H otels G roup. W je j skład w eszły C D L H otels S ingapore, C opthorne 
H otels (3755 pokoi w 1996 r.) i M illennium  H otels & R esorts (3430 pokoi), ja k  
rów nież dzia ła jąca  na rynku australijsk im  i now ozelandzkim  sieć Q uality  H otels 
& Resorts.

N ajw ięcej hoteli system u C D L Hotels G roup było w  1998 r. w N ow ej Z e
landii (łącznie 28, w tym 18 obiektów  sieci Q uality H otels & R esorts) i W ielkiej 
B rytanii (16). Po trzy hotele znajdow ały  się w Singapurze (w szystkie sieci CD L 
H otels) i F rancji, dw a w N iem czech oraz po jednym  w A ustralii, USA, In
donezji i na F ilipinach. Ł ącznie do system u należało 56 hoteli, a dw a kolejne 
zam ierzano oddać do użytku jeszcze  w 1998 r. (oba należące do działającej 
w N ow ej Zelandii sieci Q uality  Hotels & Resorts).

H otele łańcucha C D L Hotels G roup są  na ogół zlokalizow ane w ośrodkach 
m iejskich, często  w w ielkich aglom eracjach. Typow ym  m iejskim  hotelem  biz
nesow ym  je s t  „C opthorne T ara London” w  londyńskiej dzielnicy K ensington, 
który m ając 825 pokoi je s t  najw iększym  hotelem  łańcucha. Podobny charakter 
m a ją  627-pokojow y „M illennium  B roadw ay N ew  Y ork” (położony w centrum  
M anhattanu przy skrzyżow aniu Broadw ayu i W est 44st Street) oraz liczący 610 
pokoi w spom niany „M illennium  G loucester London” na londyńskim  W est End. 
Jednak pew na część hoteli system u m a charakter hoteli rezydencyjnych. 
D otyczy to głów nie obiektów  sieci Q uality  H otels & R esorts, ja k  rów nież hoteli 
sieci M illennium  H otels & R esorts w  Q ueenstow n i R otorua na N ow ej Zelandii. 
Z kolei hotele położone w  sąsiedztw ie m iędzynarodow ych portów  lotniczych 
G atw ick pod Londynem  i C harles de G aulle pod Paryżem  są  typow ym i hotelam i 
tranzytow ym i.

Z n aczn ą  część hoteli łańcucha CD L H otels G roup stanow ią obiekty n ie
daw no w zniesione. Do starszych należy w zniesiony w  stylu secesji hotel „M il
lennium  C om m odore” w centrum  Paryża (przy Boulevard H aussm ann), który 
został o tw arty  po gruntow nym  rem oncie w połow ie 1998 r. (po przebudow ie li
czy 164 pokoje).

W chodząca w  skład CD L Hotels G roup sieć CD L Hotels S ingapore, obok 
posiadania trzech hoteli, zarządzała w  1998 r. ośm iom a obiektam i innych łań 
cuchów  i sieci (po dw a w  H ongkongu, M alezji i U SA oraz po jednym  w  Singa
purze i na Tajw anie). Do obiektów  zarządzanych przez C D L H otels S ingapore 
należały m. in. „JW  M arriott Hotel Hong K ong”, „H otel N ikko Hong K ong” , 
„G rand H yatt T aipei” , jak  rów nież hotel sieci N ovotel w Penangu (M alezja).

B iorąc pod uw agę fakt zaledw ie kilkuletniej historii obecnego system u CDL 
Hotels G roup, należy przyjąć, że analizując jeg o  ekspansję p rzestrzenną w  per
spektyw ie teorii dyfuzji innow acji, zaw iera się ona najpraw dopodobniej m iędzy 
fazą  w czesnej ekspansji a ekspansji w łaściw ej.



Przykład 3: Four Seasons H otels & R egent Hotels & R esorts (K an ad a-H o n g 
kong)

K anadyjski system  Four Seasons H otels Inc. (siedziba w T oronto) liczył na 
początku lat dziew ięćdziesiątych 23 hotele o 7300 pokojach (1991 r.). Poczy
nając od 1992 r. m ożna zaobserw ow ać jeg o  dynam iczny rozw ój, co było zw ią
zane z przejęciem  posiadającej 4604 pokoje sieci Regent International ! lotels & 
Resorts (H ongkong). Dzięki tem u do łańcucha należały pod koniec 1992 r. 34 
hotele o 11 894 pokojach (w zrost o 62,9%  w stosunku do poprzedniego roku). 
Były one zlokalizow ane w  13 krajach (w  tym 16 hoteli znajdow ało  się w USA 
i K anadzie). C hociaż do 1994 r. zam ierzano uruchom ić siedem  now ych hoteli, 
w następnych latach ich liczba zw iększyła się tylko do 37 (liczba pokoi w tym 
czasie zm ieniała  się i w ynosiła  w 1993 r. 12 449, w 1995 r. 12 663, aby 
w 1996 r. spaść do 11 900). Co praw da w 1996 r. hotele R egent International 
Hotels & R esorts zostały na jak iś  czas odsprzedane C arlson H ospitality  W orld- 
w ide (tym sam ym  liczba obiektów  spadła w  połow ie 1997 r. do 30, z zaledw ie 
8519 pokojam i), jed n ak  ju ż  po kilkunastu m iesiącach zostały one ponow nie 
przejęte przez działający  od tego czasu pod now ą nazw ą łańcuch Four Seasons 
&  Regent Hotels & Resorts, w którym  jeszcze  latem tego roku 25%  udziałów  
nabył saudyjski książę A lw aleed bin Talal bin A bdulazziz al Saud. Dzięki tem u 
liczba hoteli w chodzących w skład system u Four Seasons & Regent Hotels & 
Resorts w zrosła do 43: 32 obiekty należały do sieci Four Seasons, dziew ięć do 
sieci R egent International Hotels & Resorts, a dw a działały poza w ym ienionym i 
sieciam i ze w zględu na chlubne tradycje (430-pokojow y „R itz-C arlton C hicago” 
oraz liczący 202 pokoje słynny „The P ierre” w N ow ym  Jorku przy skrzyżo
w aniu Fifth Ave. i East 6 Is t Street).

T a b e l a  III

Rozmieszczenie hoteli łańcucha Four Seasons & Regent Hotels & Resorts w 1998 r.

La localisation des hôtels de la chaîne Four Seasons & Regent Hotels & Resorts en 1998

Kontynent
Liczba hoteli sieci

Four
Seasons

Regent International 
Hotels & Resorts

inne razem %

Ameryka Północna 22 1 2 25 58.2
Australia i Oceania - 1 1 2,3
Azja 6 7 - 13 30,2
Europa 4 - _ 4 9.3
Razem 32 9 2 43 100,0

Z r ó d ł o: Opracowano na podstawie: Directory. 1998 edition willi our compliments, Four 
Seasons Hotels & Resorts.



O bok now oczesnych hoteli w zniesionych w  latach osiem dziesiątych i dzie
w ięćdziesiątych, w skład system u w chodzą rów nież obiekty starsze, np. u loko
w any w klasztorze z XV w. niew ielki hotel w M ediolanie (98 pokoi).

W opublikow anych w 1998 r. p lanach na najb liższe lata było uruchom ienie 
w 1999 r. now ych hoteli w A m m anie, B angalur (Indie), K airze i Szarm el Szejk 
(Egipt), C aracas, D ublinie, Las Vegas, M eksyku oraz ponow ne otw arcie h isto
rycznego hotelu „G eorges V ” w centrum  Paryża.

W 1998 r. system  Four Seasons & Regent H otels & Resorts m iał hotele 
w 17 krajach. N ajw ięcej ob iek tów  było położonych w USA (18 hoteli sieci Four 
Seasons i jed en  R egent International Hotels & Resorts). Poza trzem a obiektam i 
w Indonezji oraz posiadającym i po dw a hotele K anadą, Singapurem  i T ajlandią, 
w pozostałych państw ach łańcuch  posiadał po jednym  obiekcie (N iem cy, Portu
galia, W ielka B rytania, W łochy -  w Europie; T urcja, H ongkong, Japonia, M ale
zja i T ajw an -  w A zji; M eksyk i Saint K itts oraz N evis w  regionie karaibskim  
oraz A ustralia).

N ajw iększym  hotelem  łańcucha je s t „The Regent Hong K ong” w  K oulun, 
który dysponuje  602 pokojam i. Ponad 500 pokoi m ają  rów nież obiekty sieci 
R egent International H otels & Resorts w  Sydney i tajw ańskim  Tajpej. M niejsze 
są  z reguły  obiek ty  sieci Four Seasons. N ajw iększym  hotelem  sieci je s t 450-po- 
kojow y „F our Seasons Hotel Seattle” . Ponad 350 pokoi m ają ponadto obiekty 
w H ouston, N ow ym  Jorku i F iladelfii, a także w  Toronto i V ancouver. O bok ho
teli w w ielkich aglom eracjach, Four Seasons & Regent H otels & Resorts dyspo
nuje hotelam i rezydencyjnym i w m niejszych m iejscow ościach turystycznych, 
np. w  Santa Barbara, N ew port Beach i w C arlsbad (dw a obiekty) w stanie 
K alifornia, w Palm  Beach w stanie Floryda, w K a’upulehu-K ona i W ailea na 
H aw ajach, na indonezyjskiej w yspie Bali (dw a obiekty), na antyIskiej w ysepce 
N evis, czy też ostatn io  otw arty obiekt w Goa (Indie) nad M orzem  Arabskim .

Z m iany organizacyjne, jak ie  zaszły w ostatnich latach w  ram ach system u 
Four Seasons & Regent H otels & Resorts, pozw alają  uznać, że łańcuch je s t 
najpraw dopodobniej w fazie w łaściw ej ekspansji. M ożna sądzić, że przejęcie 
pakietu kontro lnego akcji przez kapitał saudyjski zaow ocuje w najbliższej przy
szłości ek sp an sją  łańcucha na now e rynki.

Przykład 4: O m ni H otels Corp. -  The M arco Polo Hotels (U S A -H ongkong)

Jednym  z łańcuchów  hotelow ych średniej w ielkości, który ma zasięg trans- 
kontynentalny, je s t należący do niedaw na do W harf H oldings Ltd. (H ongkong) 
system Om ni H otels Corp. (do 1996 r. z s iedzibą w  H am pton, stan N ew  H am p
shire, USA ), który dysponow ał w  początkach lat dziew ięćdziesiątych 45 obiek
tami hotelow ym i i w  1991 r. zajm ow ał 32 pozycję na liście najw iększych sys
tem ów  hotelow ych na św iecie. Co praw da w latach 1994-1995 liczba hoteli 
spadła do 41, jed n ak  w 1996 r. znow u osiągnęła 45 obiektów . W tym czasie łań
cuch pozbył się czterech hoteli w USA i dwóch w M eksyku, w zbogacając



jednocześn ie  stan posiadania o osiem  now ych hoteli w USA oraz po jednym  
w C hR L i Indonezji.

W początkach 1996 r. Om ni H otels Corp. została odkupiona od koncernu 
W harf H oldings Ltd. przez R oberta B. R ow linga (w łaściciela am erykańskiego 
T R T  H oldings Inc.). K ierow any przez niego holding zainteresow ał się branżą 
hote larską  ju ż  w 1990 r. i w ciągu trzech lat nabył osiem  obiektów  (m. in. 
Tucson N ational G o lf  & C onference R esorts). W kilka m iesięcy po przejęciu 
Omni H otels Corp. przez now ego w łaściciela siedziba łańcucha została prze
niesiona ze stanu N ew  H am pshire do C orpus Christi w  Teksasie. W ciągu pół 
roku w zbogacił się on o dziew ięć hoteli i w początkach 1997 r. posiadał 42 
hotele w  USA i M eksyku, z których część w krótce sprzedał. N astępnie dzięki 
porozum ieniu z s iec ią  T he M arco Polo H otels (siedziba w K oulun, Hongkong) 
zw iększył liczbę obiek tów  do 45. Tym  sam ym  hotele w chodzące w  skład łań 
cucha Om ni H otels Corp. były w  połow ie 1997 r. w  następujących krajach: 37 
w USA  (ostatn im  now o otw artym  hotelem  był uruchom iony w  lutym 1997 r. 
obiekt w  K ansas C ity  w  stanie M issouri), trzy w  H ongkongu oraz po jednym  
w  ChR L, Indonezji, M eksyku, S ingapurze i W ietnam ie.

Jak w cześniej podano najw ięcej hoteli system u Om ni Hotels Corp. je s t 
w  U SA , przy czym  aż ponad 1/2 obiektów  znajduje się w pobliżu dużych lot
nisk, a kilka innych w m iejscow ościach o wysokiej atrakcyjności turystycznej 
(np. C oral G ables na F lorydzie, C orpus C hristi w  południow ym  Teksasie).

Innym  charakterystycznym  zjaw iskiem  w  rozw oju przestrzennym  Omni 
H otels Corp. na terenie USA je s t znaczna koncentracja obiektów  w  stanach we 
w schodniej części kraju oraz w  Teksasie. A ż do 1995 r. Omni H otels Corp. nie 
w ykazyw ał w iększego zain teresow ania ekspansją  w zachodniej części USA  i do 
tego czasu na zachód od M ississippi łańcuch posiadał jed y n ie  cztery obiekty 
(w szystk ie w  T eksasie). Jednak ju ż  w następnym  roku w zachodniej części USA 
Omni H otels Corp. uruchom ił hotele w  A rizonie, K alifornii i w T eksasie (pięć 
obiektów ), a w  początkach 1997 r. w spom niany hotel w  stanie M issouri. S top
niow em u przenoszeniu się środka ciężkości łańcucha Om ni H otels Corp. na 
zachód tow arzyszyło w yzbycie się czterech hoteli w e w schodnich stanach: 
w D etroit (stan M ichigan), w C harleston (Południow a K arolina), w  C harlotte 
(Północna K arolina) i w Providence (R hode Island). W tym  sam ym  czasie sieć 
Om ni H otels Corp. zlikw idow ała też hotele rezydencyjne w M eksyku (w  Ixtapa/ 
Z ihuatanejo  w  stanie G uerrero oraz w H uatulco w  stanie O axaca), pozosta
w iając jed y n ie  ośrodek „O m ni Cancún Hotel & V illas” w  kurorcie C ancún nad 
Z atoką M eksykańską (stan Q uintana Roo). W  opublikow anych w  tym czasie 
planach sieci na najb liższe lata było otw arcie ju ż  w 1998 r. 302-pokojow ego 
„O m ni Interlocken Hotel &  C onference C entre” w  B loom field (stan K olorado).

N ajw iększa koncentracja hoteli Om ni H otels Corp. je s t  na terenie USA 
w aglom eracji D allas -  Fort W orth („O m ni D allas Park W est” , „O m ni Richard-



son H otel” i położony w pobliżu D allas International A irport „Om ni M andalay 
H otel” ).

Z przedstaw ionych wyżej inform acji w ynika rów nież, że w polityce loka
lizacyjnej system u Om ni H otels Corp. m ożna było dostrzec tendencję do stop
niow ego przenoszenia  zain teresow ań z rynku am erykańskiego na rynek w schod- 
nioazjatycki, czego dow odem  m ogło być partnerstw o z s iec ią  The M arco Polo 
H otels oraz plany zm ierzające do w ybudow ania w tym regionie w najbliższych 
latach k ilkunastu now ych hoteli. Zm iany w polityce lokalizacyjnej Omni Hotels 
Corp. zw iązane były z d a jącą  się zauw ażyć od kilkunastu lat coraz w iększą ro lą  
Azji W schodniej i Azji Południow o-W schodniej na m iędzynarodow ym  rynku 
hotelarskim , co z kolei było w ynikiem  coraz w iększego udziału tego regionu 
w św iatow ym  ruchu turystycznym .

Dzięki zaw artej w  1997 r. um ow ie o partnerstw ie now o utw orzony system  
składał się z dw óch sieci: Om ni H otels Corp. -  która dysponow ała w yłącznie 
obiektam i w USA i M eksyku -  oraz posiadającej siedem  hoteli zlokalizow anych 
tylko w Azji W schodniej i Azji Południow o-W schodniej sieci The M arco Polo 
H otels. W ykorzystując dob rą  koniunkturę, jak a  m iała m iejsce w  tym regionie 
św iata jeszcze  w połow ie lat dziew ięćdziesiątych, sieć The M arco Polo H otels 
m iała w  planie oddanie je szcze  w 1998 r. hoteli na Filipinach (D avao) i w In
donezji (D żakarta), a w 1999 r. w T ajlandii (Bangkok). W ogłoszonych na po
czątku 1997 r. p lanach rozw oju sieci do 2000 r. m iały ponadto zostać w ybudo
w ane cztery now e obiekty  w  C hR L (Pekin, Szanghaj, T iencin, W uhan), dw a 
w Japonii (O saka i T okio) oraz po jednym  w  A ustralii (Sydney), na F ilipinach 
(M anila), w  Indonezji (Surabaja), R epublice Korei (Seul), M alezji (K uala Lum 
pur), na T ajw anie (T ajpej) i w W ietnam ie (H anoi). Jednak z pow odu kryzysu 
finansow ego, ja k i rozpoczął się w  Azji Południow o-W schodniej, plany te bar
dzo szybko zostały zm ienione i ju ż  w połow ie 1997 r. podano w iadom ość, że 
w centralnej części H ongkongu m a zostać o tw arty w  1999 r. 35-piętrow y 
„M arco Polo G rand” z 330 pokojam i (o którym  zaledw ie kilka m iesięcy w cześ
niej nie inform ow ano). Tym  sam ym  będzie to czw arty obiekt The M arco Polo 
H otels w  H ongkongu, gdzie ju ż  w cześniej w K oulun, w  now oczesnym  centrum  
handlow ym  H arbour C ity w  dzieln icy  Tsim  Sha Tsui, niem al sąsiadu ją  ze sobą  
trzy duże hotele: „The H ongkong H otel” (665 pokoi), „The M arco Polo” (440 
pokoi) i „T he P rince” (396 pokoi).

M im o że -  ja k  w ynika z podanych inform acji -  w  sferze zainteresow ań 
O m ni H otels Corp. były przede w szystkim  USA oraz A zja W schodnia i A zja 
Południow o-W schodnia, osoby kierujące łańcuchem  uw ażały, że jeg o  ekspansja 
nie oznacza w yłącznie inw estow ania w nowe hotele, ale rów nież rozw ijanie 
aktyw ności poprzez zakładanie biur rezerw acji m iejsc. W tym  zakresie zasięg 
działalności Om ni H otels Corp. byl znacznie w iększy, gdyż w  sezonie 1996/97 
system  dysponow ał biuram i rezerw acji m iejsc (poza USA  i w ym ienionym i 
w cześniej krajam i) w A ustralii, Brazylii, K anadzie, Indiach, N ow ej Zelandii,



RPA oraz w 14 państw ach Europy. Tym sam ym  m ożna przyjąć, że o ile do nie
daw na polityka lokalizacyjna system u Omni H otels Corp. była na etapie pene
tracji (ograniczenie się do rynku w USA ), o tyle partnerstw o z The M arco Polo 
H otels przesunęło  j ą  na etap w czesnej ekspansji lub naw et ekspansji w łaściw ej 
(b iorąc pod uw agę rozm ieszczenie b iur rezerw acji m iejsc, które m ogą być 
pierw szym  krokiem  przed otw arciem  na danym  rynku hotelu).

Przykład 5: SMI Hotels & Resorts, obecnie Meritus Hotels & Resorts (S ingapur)

Jednym  z bardziej aktyw nych system ów  hotelow ych w ostatnich latach na 
obszarze A zji Południow o-W schodniej i Azji W schodniej je s t Singapore M an- 
darin International H otels & R esorts (S ingapur), znany do niedaw na pod skró
tem SM I H otels & R esorts. Do połow y lat dziew ięćdziesiątych dysponow ał on 
jedyn ie  pięciom a dużym i hotelam i o 3165 pokojach (średnio  w hotelu były 633 
pokoje). W 1996 r. w skład SMI H otels & Resorts w chodziło  ju ż  12 hoteli (4975 
pokoi): trzy w Singapurze (w  tym liczący 40 pięter, 1200-pokojow y „M andarin 
S ingapore”), pięć w M alezji (w  tym  dw a na w yspie Langkaw i), dwa w ChRL 
(Pekin i Szanghaj) oraz jed en  na sąsiadującej z S ingapurem  indonezyjskiej wys
pie B intan. Jednak ju ż  w  następnym  roku sprzedano hotel na B intan i ośrodek 
w ypoczynkow y w M alezji („Tam an N egara R esort” w stanic Pahang). W ujaw 
nionych w tym  okresie planach na najbliższe lata nadal w iększość hoteli SMI 
H otels &  R esorts m iała zostać zlokalizow ana w Azji Południow o-W schodniej: 
w io sn ą  1997 r. zam ierzano uruchom ić 23-piętrow y hotel 5-gw iazdkow y „H ai- 
nan M andarin” (318 pokoi) w H ajkou na w yspie H ajnan (C hR L), a w 1998 r. 
hotel w H anoi. Ponadto pierw szym  hotelem  poza regionem  O ceanu Spokojnego 
m iał być w ybudow any w  1999 r. ośrodek w akacyjny nad M orzem  M arm ara 
(T urcja). Jednak zam ierzenia te zostały tylko częściow o zrealizow ane. Co praw 
da w 1998 r. zaczął działać „H anoi M eritus W estlake” (początkow o noszący 
nazwę „W estlake International H otel”), ale zam iar oddania do użytku hotelu na 
w yspie H ajnan nie został zrealizow any. W opublikow anych w iosną 1998 r. p la
nach rozw oju sieci (noszącej ju ż  now ą nazwę M eritus H otels & R esorts) zre
zygnow ano z niego, zapow iadając w zam ian otw arcie w 1999 r. na rynku ch iń
skim  „Shantou H otel” w  m ieście Szantou (prow incja Kuangtung). Jednak term in 
ten nie został dotrzym any i w  planach opublikow anych w 1999 r. o tw arcie ho
telu w Szantou (pod zm ienioną nazw ą „M eritus Shantou”) zostało przesunięte 
na rok 2000. N atom iast o tw arcie w spom nianego obiektu w Turcji nadal zapo
w iadano na 1999 r.

B iorąc pod uw agę fakt, że SMI Hotels & Resorts (czy raczej M eritus Hotels 
& R esorts) ma obiekty tylko w Azji Południow o-W schodniej i w ChR L, z punk
tu w idzenia św iatow ego rynku hotelarskiego je s t on zdecydow anie dopiero na 
etapie penetracji (w  1997 r. z 5505 pokojam i zajm ow ał on dopiero 139 m iejsce 
w śród najw iększych system ów  hotelow ych św iata).



Przykład 6. Soulliern Pacific H otels C orporation G roup (A ustralia)

A ustralijsk i system  Southern Pacific Hotels C orporation G roup (z siedzibą 
w Saint Leonard pod Sydney) dzieli się na obiekty typu Parkroyal, C entra i T ra- 
velodge. W chodzące w skład łańcucha obiekty są  na ogól nieduże i rzadko liczą 
w ięcej niż 200 pokoi. W 1996 r. najw iększy był hotel „C entra M elbourne” (384 
pokoje).

W odróżnieniu  od w cześniej przedstaw ionych łańcuchów , Southern Pacific 
1 Iotels C orporation  G roup należy do system ów  raczej stagnujących, o czym m o
że św iadczyć fakt, że w  1991 r. m iał 68 obiektów , w  1997 r. 70, a w  rok później 
72 hotele. W 1996 r. zajm ow ał on 41 pozycję na św iatow ej liście najw iększych 
łańcuchów  hotelow ych, a w 1997 r. spadł na m iejsce 54. N iem niej je s t bezape
lacyjnie największym łańcuchem australijskim, gdyż następny w kolejności Ryd- 
ges H otel G roup posiadał w 1996 r. zaledw ie 24 hotele o 4420 pokojach (115 
m iejsce na św iecie).

T a b e l a  IV

Rozwój systemu Southern Pacific Hotels Corporation Group w latach 1991-1997

Le développement du système Southern Pacific Hotels Corporation Group dans les années
1991-1997

Wyszczególnienie 1991 1992 1993 1995 1996 1997

Liczba hoteli 
Liczba pokoi
Średnia liczba pokoi w hotelu

68 
12 264 

180

70 
12 346 

176

72 
12 026 

167

77 
13 187 

171

74
12816

173

71
12 208 

171

Ź r ó d ł o :  Opracowano na podstawie: Hotel directory. Southern Pacific Hotels; Park Royal, 
Centra, Travelodge Hotels & Resorts, SPHC Group.

W 1996 r. najw ięcej obiektów  Southern Pacific H otels C orporation  G roup 
znajdow ało  się w A ustralii (39 hoteli, w tym: 11 w stanie N ow a Południow a 
W alia, 10 na Terytorium  Północnym , siedem  w  stanie Q ueensland, pięć w  stanie 
W iktoria oraz po dw a w  pozostałych stanach i w  D ystrykcie Federalnym )
i w N ow ej Z elandii (17 hoteli). Spośród innych państw  i tery toriów  zależnych 
położonych w  O ceanii hotele łańcucha Southern Pacific H otels C orporation 
G roup były zlokalizow ane w: Polinezji Francuskiej (trzy), Papui-N ow ej G w inei 
(dw a), N ow ej K aledonii (dw a) oraz V anuatu i Fidżi (po jednym ). Ponadto do 
system u n ależą  hotele położone w M alezji (pięć), Indiach (trzy), Indonezji 
(dw a), Tajlandii (dw a) i Japonii (jeden). Zgodnie z ów czesnym i planam i, 
w  1998 r. m iał zostać otw arty  400-pokojow y hotel sieci T ravelodge w  Surabaja 
(Indonezja). Jednak  projekty  te uległy zm ianie i w  1997 r. now e hotele zostały



oddane do użytku w  D żakarcie („B ulevar Parkroyal”) i W onosobo (Indonezja) 
oraz w Ipoh (M alezja). Jednocześn ie wyzbyto się sześciu obiektów  w Australii 
(z tego pięć w A lice Springs w Terytorium  Północnym ), pięciu w N ow ej Z e
landii o raz po jednym  w Indiach (w B angalur) i Japonii (w  Kobe). Tym  samym, 
na koniec 1997 r. łańcuch dysponow ał: 31 obiektam i w A ustralii, 12 w  Nowej 
Zelandii, sześciom a w M alezji, czterem a w Indonezji, trzem a obiektam i na Poli
nezji F rancuskiej, po dw a obiekty m iał w Papui-N ow ej G w inei, na Nowej K ale
donii i w  T ajlandii, ja k  rów nież po jednym  hotelu w V anuatu i w  Indiach.

Rok 1998 przyniósł otw arcie hoteli „C entra Brisbane Ham ilton Q uays” 
w B risbane i „Pacific  H arbor International H otel” na Fidżi, dzięki czem u liczba 
hoteli w zrosła  do 72.

O bok hoteli biznesow ych (np. w  australijskich m etropoliach Sydney i M el
bourne, czy w m alezyjskim  K uala Lum pur), w skład łańcucha w chodzą hotele 
rezydencyjne (np. na w ybrzeżu M orza T asm ana w Surfers Paradise, na ta jlandz
kich w yspach Phuket i Phi Phi, na indonezyjskiej w yspie Bali) oraz tranzytow e 
(np. położone w  pobliżu lotnisk hotele „A uckland A irport T ravelodge” na N o
wej Z elandii czy „M elbourne A irport T ravelodge” i „Sydney A irport Parkroyal” 
w  A ustralii). N iektóre hotele system u są  zlokalizow ane w  rejonach odw iedza
nych przez osoby upraw iające tzw . turystykę kw alifikow aną (w  tym ekoturys- 
tykę), tak  było z posiadanym i do 1997 r. hotelam i w  rejonie A yers Rock 
(okolice A lice Springs) na Terytorium  Północnym  (gdzie poza w aloram i krajo
brazow ym i, tu rystów  przyciągają  m alow idła naskalne aborygenów ), czy dw om a 
hotelam i położonym i w  sąsiedztw ie M ount C ook N ational Park na N ow ej Z e
landii.

Jak ju ż  w spom niano, Southern Pacific H otels C orporation G roup nie zw ięk
sza w  ciągu ostatn ich  lat liczby hoteli i pokoi hotelow ych. C hociaż co jak iś  czas 
sprzedaje n iektóre obiekty, a inne kupuje lub w znosi od podstaw , m ożna przy
jąć , że pozostaje on w  fazie stopniow ej stabilizacji (etap stagnacji osiągnąłby 
nie prow adząc żadnych inw estycji).

Przykład 7: W yndham  H otels & Resorts (U SA )

W yndham  H otels & Resorts (siedziba w  D allas) m iał w 1991 r. 36 hoteli 
o 9520 pokojach w  sześciu krajach. W następnych latach rozwój sieci nie 
odbiegał od w cześniej przyjętego m odelu (37 hoteli o 9762 pokojach w  1992 r. 
oraz 43 hotele o 10 530 pokojach w  roku następnym ) i dopiero połow a lat dzie
w ięćdziesiątych przyniosła W yndham  H otels & R esorts gw ałtow ną ekspansję. 
Już w  1995 r. do sieci należało 65 hoteli (17 196 pokoi), w  1996 r. 72 (18 413 
pokoi, średnio  256 pokoi w  hotelu), w 1997 r. 81 hoteli, a w  1998 r. 87. W pla
nach na najb liższe lata było oddanie do użytku 12 hoteli. O szybkim  rozw oju 
sieci m oże św iadczyć zw iększenie liczby posiadanych pokoi w  latach 1991 
-1 9 9 6  aż o 93,4% ! W  ostatnich latach now e obiekty zostały otw arte m. in. 
w A tlancie (trzy), D allas, w  stanie N ew  Jersey (dw a hotele) i N ow y Jork,



w K alifornii (San Jose), ja k  rów nież na Portoryko i w  Saint Thom as na A m e
rykańskich W yspach Dziew iczych.

W 1998 r. aż 79 hoteli (90 ,8% ) było zlokalizow anych na terenie USA. 
Z najdow ały  się one głów nie w dużych aglom eracjach m iejskich -  np. w A t
lancie (siedem  hoteli), Los A ngeles i C hicago (po sześć), Dallas i Phoenix (po 
cztery) itd. N ajw ięcej hoteli W yndham  Hotels & R esorts było w stanie K ali
fornia, natom iast w chętn ie  odw iedzanym  przez turystów  stanie Floryda były 
tylko trzy hotele (co może w ydaw ać się dziw ne -  na H aw ajach sieć nie dys
ponow ała żadnym  obiektem ). Poza granicam i USA do sieci należały po dw a 
ośrodki w ypoczynkow e na Jam ajce i Portoryko, a także po jednym  hotelu w  K a
nadzie, Saint Lucia, A rubie i A m erykańskich W yspach D ziew iczych. Sieć tw o
rzą  trzy typy hoteli:

-  W yndham  H otels (w  1998 r. 22 obiekty w USA i trzy za granicą) w ysokiej 
klasy hotele m iejskie,

-  W yndham  G arden H otels (54 obiekty, w yłącznie na tery torium  USA ), ho
tele zbliżone sw oim  charakterem  i położeniem  do hoteli tranzytow ych (usy tuo
wane na przedm ieściach oraz kolo lotnisk),

-  W yndham  Resorts (trzy w USA i pięć za granicą) -  typow e hotele rezy- 
dencyjne.

N ajw iększym  hotelem  sieci były w  1998 r. „W yndham  A natole H otel” 
w D allas (1620 pokoi), „W yndham  Franklin Plaza H otel” w Filadelfii (758 po
koi) i „W yndham  Hotel a t Los A ngeles A irport” (591 pokoi).

Poniew aż, ja k  ju ż  w spom niano, w niektórych w ażnych regionach turystycz
nych USA nie było dotychczas hoteli sieci W yndham  Hotels & Resorts, 
w planach rozw oju na najbliższe lata je s t  m. in. uruchom ienie czterech obiektów  
na Florydzie. Ponadto planow ane je s t otw arcie dw óch hoteli w stanie M issouri 
oraz po jed n y m  w K ansas, T ennessee, N ebrasce, W irginii, T eksasie i Ohio.

B iorąc pod uw agę fakt, że ekspansja przestrzenna W yndham  H otels & 
R esorts ogran icza się do terenu USA oraz Kanady i basenu M orza K araibskiego, 
trudno uznać, że jeg o  polityka lokalizacyjna w kroczyła w fazę w łaściw ej eks
pansji. Tym  sam ym  m ożna przyjąć, że pozostaje ona na etapie w czesnej 
ekspansji, aczkolw iek fuzja w 1997 r. z wielkim ameiykańskim koncernem  zajm u
jącym  się dotychczas rynkiem  nieruchom ości i pow stanie w ten sposób Patriot 
A m erican H ospitality  C orp./W yndham  International Inc., m ogą być pierw szym  
krokiem  do ekspansji na now e rynki.

Przykład 8: G rupo Sol/M elia (H iszpania)

Początki h iszpańskiego system u G rupo Sol/M elia s ięgają  1956 r., kiedy to 
G abriel E scarrer założył w Palm a de M allorca przedsiębiorstw o H oteles 
M allorquines. Do 1976 r. działało ono w yłącznie na B alearach i dopiero później 
zaczęło o tw ierać hotele na W yspach K anaryjskich i w kontynentalnej części 
H iszpanii. W 1990 r. łańcuch  G rupo Sol (nazw a obow iązująca do połow y lat



dziew ięćdziesiątych) m iał 155 hoteli o 40 717 pokojach (średnio w  hotelu były 
263 pokoje). C hociaż w  następnym  roku liczba hoteli spadła do 150 (40 150 
pokoi), to  jed n ak  kolejne lata przyniosły łańcuchow i G rupo Sol gw ałtow ny -  
w  porów naniu  z innym i łańcucham i europejskim i -  rozw ój, porów nyw alny 
jed y n ie  z francuskim  A ccor SA. Już w  1992 r. posiadał on 156 hoteli (49 sieci 
M elia i 107 sieci Sol), które były rozrzucone w 16 krajach. Jednak aż 123 
hotele, czyli 78,8% , były zlokalizow ane na terenie H iszpanii. W następnym  roku 
do system u należało 165 obiektów  (łącznie 43 178 pokoi), w 1994_r. ju ż  175 
(46 500 pokoi), w 1995 r. 185 (46 825 pokoi), a w 1996 r. aż 203 hotele (47 371 
pokoi). Przeciętny hotel G rupo Sol/M elia liczył w 1996 r. 233 pokoje, co w  po
rów naniu z sy tuacją  sprzed kilku lat oznaczało zw iększenie się liczby hoteli 
o mniej niż 200 pokojach. Pod koniec 1997 r. z 224 hotelami (52 359 pokoi) w  25 
krajach system  zajm ow ał 14 pozycję na św iatow ej liście najw iększych łańcu
chów  i sieci hotelow ych.

Od czasu w yjścia  poza Europę, tradycyjnie głównym  rynkiem  zagranicznym  
był dla G rupo Sol obszar Am eryki Ł acińskiej. Jednak na początku lat dziew ięć
dziesiątych w strategii system u dał się zauw ażyć w yraźny w zrost zain tereso
w ania rynkiem  azjatyckim . W krótkim  czasie w  Azji Południow o-W schodniej 
pow stały obiekty  sieci M elia na w yspie Bali (Indonezja), w Bangkoku i Hua Hin 
(T ajlandia), w  K uala Lum pur (M alezja) i w Singapurze, a w  1992 r. G rupo Sol 
nabyła od ITT Sheraton Corp. hotele w A lice Springs i Darwin (sprzedając je d 
nocześnie „Sol Jom tien” koło Pattaya w T ajlandii). C hociaż w latach 1993 
-1 9 9 4  w ybudow ano now e hotele w  D żakarcie i Y ogyakarta oraz na w yspie 
Batam  (Indonezja), to  jed n ak  w następnych latach ekspansja G rupo Sol/M elia 
na rynku azjatyckim  nieco osłabła. W tym czasie sprzedano rów nież oba hote
le w  A ustralii i łańcuch G rupo Sol/M elia nadal był jednym  z nielicznych w iel
kich system ów  hotelow ych nie dysponujących żadnym  obiektem  hotelow ym  
w  A ustralii i O ceanii.

W 1998 r. do G rupo Sol/M elia należało ju ż  225 hoteli, z których 62,7%  
znajdow ało  się w  H iszpanii (55,1%  w szystkich obiektów  sieci Sol i 53,0%  
hoteli sieci M elia). O znaczało  to w yraźny w zrost w  strategii rozw oju łańcucha 
zain teresow ania  rynkam i zagranicznym i, gdyż jeszcze  kilka lat w cześniej ponad 
3/4 w szystkich hoteli znajdow ało  się w H iszpanii.

O bok H iszpanii, najw ięcej obiektów  G rupo Sol/M elia posiadał w Brazylii 
(16 hoteli, czyli 7,1%  w szystkich obiektów ), Portugalii i Indonezji (po 11 obiek
tów , czyli po 4 ,9%  posiadanych hoteli) oraz w K olum bii (10 hoteli, 4,4%  
w szystkich posiadanych hoteli na św iecie). Spośród pozostałych państw  na 
uw agę zasługują: K uba (osiem  hoteli), N iem cy i M eksyk (po siedem  hoteli), 
T urcja  (pięć hoteli) oraz K ostaryka, M aroko i Tunezja (po cztery hotele). W arto 
zauw ażyć stosunkow o m ałą  liczbę hoteli G rupo Sol/M elia na kontynencie euro
pejskim  (nie licząc oczywiście Hiszpanii i Portugalii), gdzie jedyne obiekty w cho
dzące w skład system u są  zlokalizow ane w N iem czech, Francji i Andorze.



T a b e l a  V

Rozmieszczenie hoteli systemu Grupo Sol/Melia (Hiszpania) w 1998 r.

La localisation des hôtels du système Grupo Sol/Melia (Espagne) en 1998

Kontynent Liczba hoteli Razem %
sieć Sol sieć Melia inne

Afryka 5 8 - 13 5,8
Ameryka Południowa 16 9 1 26 11,5
Ameryka Północna 8 11 2 21 9,3
Australia i Oceania - - - - -
Azja 13 10 1 24 10,7
Europa 76 62 3 141 62,7

Razem 118 110 7 225 100,0

Ź r ó d ł o :  Opracowano na podstawie: Urlaub auf der Sonnenseite. Der Katalog für die Ex
perten, Sol Melia.

W ujaw nionych w  1997 r. planach na następny rok było oddanie do użytku 
trzech hoteli w  Izraelu, po dw a hotele w Portugalii (m. in. oddany do użytku 
w końcu roku 120-pokojow y „Sol Inn Expo Porto” w  Porto) i Brazylii oraz je d 
nego hotelu w T unezji. N atom iast w 1999 r. planow ano ukończyć trzy hotele 
w  Egipcie, dw a w  Brazylii oraz po jednym  hotelu w  Izraelu i w Tunezji. O zna
cza to, że chociaż nadal priorytetow ym  rynkiem  zagranicznym  dla G rupo 
Sol/M elia m a być A m eryka Ł acińska, najbliższe lata p rzyniosą w zrost ekspansji 
na zaniedbyw anym  dotychczas rynku obejm ującym  Bliski W schód i A frykę Pół
nocną.

W strukturze łańcucha 52,4%  obiektów  należało do sieci Sol, a 44,4%  do 
sieci M elia (pozostałe hotele stanow ią jedyn ie  3,2% ). Spośród hoteli sieci Sol 
najw ięcej było obiektów  typu Sol H oteles (67, czyli 56,8%  w szystkich hoteli 
sieci Sol). Do luksusow ego typu Sol Elite należało 17 hoteli (14,4% ), Sol C lub 
13 hoteli (11,0% ), a hoteli klasy ekonom icznej typu Sol Inn było 21 (17,8% ). 
R ów nież w śród obiektów  sieci M elia najw ięcej było hoteli typu M elia H oteles 
(70, czyli 70%  w szystkich obiektów  sieci M elia). O biektów  o podw yższonym  
kom forcie typu M elia C onfort było 26 (26% ), a luksusow ych Gran M elia tylko 
cztery (4% ).

A nalizu jąc n iesłabnącą  ekspansję G rupo Sol/M elia w różnych rejonach ryn
ku św iatow ego, należy przyjąć, że je s t  ona od kilku lat w  fazie w łaściw ej eks
pansji. Jednocześn ie  trudno uznać, że zbliża się do etapu stopniow ej stabilizacji. 
Zdaniem  ekspertów  je s t  to  jedyny , obok francuskiego łańcucha A ccor SA, 
system  hotelow y z E uropy, który je s t  w stanie w ytrzym ać ryw alizację z łańcu
cham i z USA  ( D e l a  C r u z ,  W o l c h u k  1998).



4. PODSUMOWANIE

N a podstaw ie krótkiego przedstaw ienia ekspansji przestrzennej, ja k a  w os
tatnich kilku latach m iała m iejsce w  przypadku w ybranych ośm iu łańcuchów  
hotelow ych m ożna stw ierdzić, że niektóre z nich prow adzą politykę lokaliza
cy jn ą  obejm ującą  praktycznie jed en  kontynent czy region (np. W yndham  Hotels 
&  R esorts, Southern Pacific H otels C orporation G roup czy SM I H otels & 
R esorts, obecny M eritus H otels & Resorts), inne natom iast są  obecne w  kilku 
częściach św iata. D otyczy to zw łaszcza tych system ów , które pow stały w skutek 
połączenia się (zw ykle w  drodze przejęcia lub um ow y o partnerstw ie) kilku 
m niejszych sieci. Przykładem  tego typu łańcuchów  s ą C D L  H otels G roup, Omni 
H otels Corp. -  The M arco Polo H otels oraz Four Seasons & Regent łło te ls  & 
Resorts. Jedynie w przypadku japońsk ie j sieci ANA H otels In ternational -  
a zw łaszcza hiszpańskiego łańcucha G rupo Sol/M elia -  m ożna uznać, że w  ich 
polityce lokalizacyjnej w idać zainteresow anie całym  św iatem . Porów nując 
obecny etap ekspansji przestrzennej przedstaw ionych łańcuchów  z fazam i roz
chodzenia się innow acji, m ożna zauw ażyć, że najczęściej pozostają  one w  fazie 
w czesnej lub w łaściw ej ekspansji. W yjątkam i są  australijski system  Southern 
Pacific H otels C orporation G roup, który od kilku lat je s t  w fazie stopniow ej sta
b ilizacji, oraz singapurski SMI H otels & R esorts (M eritus Hotels & Resorts), 
który z kolei nie w yszedł je szcze  z fazy penetracji.

P rzedstaw iona w  artykule analiza obejm uje przede w szystkim  okres 1990 
-1 9 9 7 . W  św ietle w ydarzeń w św iatow ym  hotelarstw ie, jak ie  m iały m iejsce 
w latach 1997-1998 (liczne fuzje, przejm ow anie jednych  sieci przez inne, gw ał
tow ne w ejście na rynek hotelarski silnych firm  zajm ujących się dotychczas 
obrotem  nieruchom ościam i), najbliższe lata m ogą przynieść znaczne zm iany 
w  polityce lokalizacyjnej nie tylko największych systemów hotelowych. Tym  bar
dziej, że kryzys finansow y -  który najpierw  objął Azję W schodnią  i A zję Połud
niow o-W schodnią, a potem  R osję i B razylię -  dał się odczuć praw ie na całym 
św iecie, w prow adzając ju ż  w  latach 1997-1998 liczne korekty w  strategiach 
inw estycyjnych w ielu łańcuchów  hotelow ych.
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RESUME

La localisation des hôtels est d ’un côté liée strictement avec le niveau de l’urbanisation et 
l’activité touristique et de repos de la société, de l ’autre avec les attraits touristiques du milieu 
géographique. Le principal facteur qui décide de la localisation de la base hôtelière sont les 
directions des migrations touristiques. Les changements observés pendant les dernières quelques 
années, s’opérant dans les directions des déplacements touristiques internatinaux, ont contraint 
certains systèmes hôteliers à réformer leur politique de localisation.

„La politique de localisation” réalisée par les chaînes hôtelières paut être comprise comme 
l’ensemble des décisions et des activités entreprises pour entrer sur un marché donné ou bien 
comme les initiatives visant à l’ouverture d’un nouveau objet dans un lieu concret.

Dans la politique de localisation menée par les chaînes hôtelières, on tend souvent à éviter 
l’activité dans les conditions d ’une concurrence violente. Une telle politique se manifeste par les 
contrats formels (ou pas) de division du marché par l’activité dans d ’autres segments de celui-ci 
(exemple: les réseaux qui ont passé un tel contrat tiennent les hôtels au type différent de 
localisation ou de standard, etc.), ou bien dans une autre région du monde ou du pays donné. Le 
fait, que les grandes firmes qui jusqu’à présent étaient actives sur le marché d ’immeubles offrent 
leurs services sur celui hôtelier, se fait voir ces derniers temps. En analysant les tendances de la 
politique de localisation des chaînes et des réseaux hôteliers actifs sur l ’échelle globale, on peut se 
servir de théorie de la diffusion des innovations et conformément à celle-ci distinguer au moins 
4 étapes d ’expansion spatiale de ces systèmes: pénétration, expension hâtive, expension propre, 
stabilisation graduée. On peut considérer comme la cinquième phase l’étape de stagnation, qui 
cependant ne se lie pas avec l’expension spatiale.

En s’appuyant sur l’expension spatiale qui a eu lieu pédant les dernières années au cas du 
8 chaînes hôtelières, on peut constater que certaines d ’entre elles menent la politique de localisa
tion embrassant pratiquement un continent ou une région (exemple: Wyndham Hotels & Resorts, 
Southern Pacific Hotels Corporation Group, ou SM1 Hotels & Resorts, à présent Meritus Hotels & 
Resorts), cependant les autres sont présentés dans quelques parties du monde. Cela se rapporte 
à ces systém qui doivent leur naissance à l’union de quelques moindres réseaux (d’habitude par 
prise en possession ou contrat d ’alliance). Les chaînes qui peuvent servir d ’exemple de ce type



sont: CDL Hotels Group, Omni Hotels Corp. -  The Marco Polo Hotels et Four Seasons & Regent 
Hotels & Resorts. Seulemnt au cas du réseau japonais ANA Hotels International et avant tout au 
cas de la chaîne espagnole Grupo Sol (Melia on peut constater que leur politique de localisation 
témoigne de l’intérêt au monde entier.

L’analyse présentée dans l’article embrasse avant tout la période 1990-1997. A la lumière des 
événements dans l’hôtellerie mondiale dans les années 1997-1998 (les fusions nombreuses, le fait 
de s’emparer des chaînes) des unes par les autres (l’entrée brusque sur le marché hôtelier des 
firmes actives avant sur celui d ’immeubles) les années à venir peuvent introduire des changements 
considérables dans la politique de localisation non seulement des systèmes les plus grands. 
D’autant plus que la crise financière qui a touché d ’abord l’Asie Orientale et l’Asie Sud-Est, 
ensuite la Russie et le Brésil s’est fait sentir dans le monde entier en introduisant déjà dans les 
années 1997 -1998 de nombreuses corrections dans les stratégies d ’investissements de plusieurs 
chaînes hôtelières.

Traduit par Lucjan Kowalski

SUMMARY

The distribution of hotels is on the one hand strictly connected with the level o f urbanization 
and the tourist-recreational activity o f the society, and on the other hand with the tourist attrac
tiveness of the geographical environment. The basic factor determining the distribution of hotels 
are the directions o f the tourist traffic.

The changes in the directions o f the international tourist traffic which have been observed in 
the last several years, caused individual hotel systems to reconsider their localization policy. By 
the “localization policy” realized by hotel chains one can understand the overall decisions and 
activities undertaken in order to enter a given market, as well as activities aiming at situating a new 
object in a given place.

A very important element o f the localization policy of hotel chains is sometimes avoiding 
activities in the conditions o f a strong competition. A sign of such a policy is making formal and 
informal agreements as to the division o f the market through operating in its different sectors (e.g. 
chains which have made such an agreement run hotels o f different kinds of localization, different 
standard, etc.), or in different parts o f the country or the world. Another process clearly visible in 
recent years is the fact that on the hotel market there have appeared large companies which so far 
have been dealing in real estate.

Analysing the tendencies in the localization policy of hotel chains and networks operating on 
the global scale, one can use the theory o f the diffusion of innovation, and according to it one can 
isolate at least four stages o f the spatial expansion of these systems: penetration, early expansion, 
proper expansion and gradual stabilization. As the fifth stage one can consider the stagnation 
phase, which however is not connected with spatial expansion.

On the basis o f the spatial expansion which have occurred over the last few years in the case 
o f eight selected hotel chains, one can contend that some of them follow their localization policy 
covering practically one continent or region (e.g. Wyndham Hotels & Resorts, Southern Pacific 
Hotels Corporation Group or SMI Hotels & Resorts, at present Meritus Hotels & Resorts), while 
others are present in several parts o f the world. This refers particularly to these systems which 
appeared as a result o f a fusion (usually through takeover or partnership agreement) o f some 
smaller networks. An example o f this type o f chains are CDL Hotels Group, Omni Hotels Corp. -  
The Marco Polo Hotels and Four Seasons & Regent Hotels & Resorts. Only in the case of the



Japanese network ANA Hotels International, and especially the Spanish chain Grupo Sol/Melia -  
one can see that in their localization policy an interest in the whole world is noticeable.

The analysis presented in the article covers mainly the period between 1900 and 1997. In the 
light o f the facts about the world hotel industry, which occurred in 1997-1998 (numerous fusions, 
some networks taken over by others, strong firms, which previously dealt in real estate, entering 
the hotel market), one can say that the nearest future may bring considerable changes in the 
localization policy o f  not only the largest hotel systems. Even more so, as the financial crisis, 
which first affected East Asia and South-East Asia, and later Russia and Brazil, could be felt 
almost in the whole world, which resulted in the introduction of new investment strategies o f many 
hotel chains in as early as 1997-1998.

Translated by Ewa Mossakowska


